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Punkt 1: Godkendelse af dagsorden

22/50

Sagsresumé

-

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Udvalget for Kultur, Idræt og Medborgerskab at godkende

dagsordenen.

Beslutning Udvalget for Kultur, Idræt og Medborgerskab den 02-10-2024

Godkendt.



Punkt 2: Godkendelse af proces for revidering af Sønderborg Kommunes
Idræts- og Fritidspolitik

24/13110

Sagsresumé

Sønderborg Kommunes nuværende Idræts- og Fritidspolitik udløber med udgangen af 2024. Forvaltningen foreslår, at den
eksisterende politik fortsætter de kommende fire år (2025-2028) med de nuværende indsatsområder. Dette dog med en
revidering af de tilknyttede handlinger under hvert indsatsområde, så handlingerne indholdsmæssigt spiller ind i aktuelle
behov og problemstillinger i Sønderborg Kommunes idræts- og fritidsliv.

 

Forvaltningen har inddraget Folkeoplysningsudvalget i opgaven med at revidere Idræts- og Fritidspolitikken.
Folkeoplysningsudvalget har den 16. september 2024 godkendt et forslag til en proces for revidering af politikken og
nedsat en arbejdsgruppe, som skal udarbejde et forslag til nye handlinger. Forvaltningen indstiller til Udvalget for Kultur,
Idræt og Medborgerskab, at udvalget ligeledes godkender denne proces.

 

Sønderborg Kommunes Idræts- og Fritidspolitik falder i tråd med fokusområdet ”Et godt liv” i Byrådets Vision 2022-
2025 i og med, at der fra både idræts-, aftenskole- og folkeoplysningsområdet, som politikken favner, kan trækkes tråde
til det gode liv for borgerne.

 

Udvalget for Kultur, Idræt og Medborgerskab har beslutningskompetencen, jf. delegationsplanen.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Udvalget for Kultur, Idræt og Medborgerskab at godkende

proces for revidering af Sønderborg Kommunes Idræts- og Fritidspolitik.

Sagsfremstilling

Den 4. november 2019 godkendte Byrådet Sønderborg Kommunes nuværende Idræts- og Fritidspolitik ”Fælles om det
gode idræts- og fritidsliv”. Politikken løb i første omgang fra 2019-2022, men den 4. maj 2022 godkendte Udvalget for
Kultur, Idræt og Medborgerskab en forlængelse af politikken med to år, så den udløber med udgangen af 2024. Udvalget
skal nu tage stilling til Idræts- og Fritidspolitikken fra 2025.

 

Den nuværende Idræts- og Fritidspolitik består af fem overordnede indsatsområder med tilknyttede handlinger.
Indsatsområderne er følgende:

Flere aktivt engageret i idræts- og fritidslivet
Foreningernes rolle og udvikling
Samarbejde på tværs
Idræts- og fritidsfaciliteter
Talentudviklingsmiljø

 

Som et værktøj i forbindelse med implementeringen af Idræts- og Fritidspolitikken har forvaltningen de seneste år
arbejdet ud fra en handleplan med konkrete tiltag, som skal sikre en realisering af handlingerne inden for politikkens fem
overordnede indsatsområder. Der er løbende udarbejdet en status og evaluering af handleplanen.

 



Det er forvaltningens vurdering, at det giver mening at fortsætte Idræts- og Fritidspolitikken i sin nuværende opbygning,
hvor der er handlinger tilknyttet indsatsområderne i politikken, og hvor en særskilt handleplan med konkrete tiltag
understøtter selve implementeringen af politikken. Det er endvidere forvaltningens vurdering, at de fem indsatsområder i
den nuværende politik med fordel kan bibeholdes, idet alle indsatsområder stadig vurderes at være aktuelle og
vedkommende for udviklingen af Sønderborg Kommunes idræts- og fritidsliv.

 

På baggrund af ovenstående foreslår forvaltningen, at der ikke udarbejdes en helt ny idræts- og fritidspolitik. I stedet
lægger forvaltningen op til, at den eksisterende politik fortsætter i sin nuværende form og opbygning i de kommende fire
år (2025-2028), hvor de fem indsatsområder bibeholdes. De tilknyttede handlinger under hvert indsatsområde revideres,
så de indholdsmæssigt spiller ind i aktuelle behov og problemstillinger i Sønderborg Kommunes idræts- og fritidsliv.

 

Forvaltningen er gået i dialog med Folkeoplysningsudvalget med henblik på at inddrage Folkeoplysningsudvalget i
opgaven med at revidere handlingerne og derved sikre ejerskab og bredde. I forlængelse heraf godkendte
Folkeoplysningsudvalget på mødet den 16. september 2024 et forslag til den videre proces og nedsatte samtidig en
arbejdsgruppe, som i løbet af oktober/november 2024 skal udarbejde et forslag til nye handlinger. Forvaltningen indstiller,
at Udvalget for Kultur, Idræt og Medborgerskab ligeledes godkender den videre proces.

 

Proces for revidering af Sønderborg Kommunes Idræts- og Fritidspolitik:

Hvornår Hvem Hvad

16.
september
2024

Folkeoplysningsudvalget

Godkendelse af forslag til proces for
revidering af Sønderborg Kommunes
Idræts- og Fritidspolitik og
nedsættelse af arbejdsgruppe.

2. oktober
2024

Udvalget for Kultur, Idræt og
Medborgerskab

Godkendelse af proces for revidering
af Sønderborg Kommunes Idræts- og
Fritidspolitik.

Oktober /
november
2024

Arbejdsgruppe

Den nedsatte arbejdsgruppe
udarbejder forslag til handlinger til
Idræts- og Fritidspolitikken 2025-
2028.

12. december
2024 Folkeoplysningsudvalget Drøftelse af forslag til handlinger.

December
2024 / januar
2025

Høringsfase: Idrætsrådet,
Aftenskolernes Samråd og
Samrådet Alssund

Forslag til handlinger sendes i høring
i Idrætsrådet, Aftenskolernes Samråd
og Samrådet Alssund.

5. februar
2025

Udvalget for Kultur, Idræt og
Medborgerskab

Drøftelse af forslag til handlinger
inklusive høringssvar.

Februar 2025 Folkeoplysningsudvalget Godkendelse af handlinger til Idræts-
og Fritidspolitikken 2025-2028.

Februar /
marts 2025 Forvaltningen Udarbejdelse af revideret Idræts- og

Fritidspolitik 2025-2028.

2. april 2025 Udvalget for Kultur, Idræt og
Medborgerskab

Godkendelse af revideret Idræts- og
Fritidspolitik 2025-2028.

 



Forvaltningen gør opmærksom på, at mindre, redaktionelle ændringer og tilpasninger i den revidererede Idræts- og
Fritidspolitik varetages administrativt af forvaltningen.

 

Når den reviderede Idræts- og Fritidspolitik er endeligt godkendt af Udvalget for Kultur, Idræt og Medborgerskab, vil
forvaltningen udarbejde en ny handleplan i samarbejde og dialog med Folkeoplysningsudvalget.

 

Folkeoplysningsudvalget har på mødet den 16. september 2024 besluttet at indstille processen til godkendelse. Desuden
har Folkeoplysningsudvalget nedsat en arbejdsgruppe bestående af fire personer fra udvalget.

Bevillingsmæssige konsekvenser

Økonomi- og Arbejdsmarkedsforvaltningen oplyser, at sagen ikke har bevillingsmæssige konsekvenser.

Beslutning Udvalget for Kultur, Idræt og Medborgerskab den 02-10-2024

Godkendt.

Bilag

Idræts- og Fritidspolitikken 2019-2024



Punkt 3: Godkendelse af ansøgning fra Sydals-Hallen om tillægsbevilling til
moderniseringsprojekt

24/15445

Sagsresumé

Sønderborg Kommune har i 2024 udbetalt et tilskud til den selvejende institution Sydals-Hallen på 3 mio. kr. til et
moderniseringsprojekt. De samlede projektudgifter inklusive uforudsete udgifter var budgetteret til 4,6 mio. kr., og
Sydals-Hallen har oplyst, at den fulde finansiering kom i hus via den kommunale bevilling samt fondsmidler. Ansøger har
nu henvendt sig til Sønderborg Kommune med anmodning om en tillægsbevilling på 619.866 kr. grundet ekstraordinære
uforudsete udgifter, der relaterer sig til jordbundsforhold og miljøsanering.

 

Sydals-Hallen bidrager til fokusområderne ”Levende byer, lokalsamfund og fællesskaber” og ”Et godt liv” i Byrådets
Vision 2022-2025 samt til indsatsområdet ”Idræts- og fritidsfaciliteter” i Idræts- og fritidspolitikken, der blandt andet
handler om, at Sønderborg Kommune fortsat vil udvikle og sikre gode rammer for kommunale og selvejende idræts- og
fritidsfaciliteter samt styrke en optimal udnyttelse af idræts- og fritidsanlæggene.

 

Udvalget for Kultur, Idræt og Medborgerskab har beslutningskompetencen, jf. delegationsplanen.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Udvalget for Kultur, Idræt og Medborgerskab at godkende

at der gives afslag på ansøgningen.

Sagsfremstilling

Den selvejende institution Sydals-Hallen blev opført i 1969 og gennemgik en modernisering i 2000. Sydals-Hallen danner
fortrinsvist rammen om sportslige og kulturelle aktiviteter, der er af betydning for borgernes fritidsbeskæftigelse og
fritidsinteresser. Ifølge hallens vedtægter er formålet at drive en idrætshal med tilhørende multisal, motionsrum og
keglebane, som er beregnet til benyttelse af organisationer, foreninger og privatpersoner på Sydals.

 

I budgetaftale 2020-2023 afsatte aftaleparterne 6,5 mio. kr. til modernisering og renovering af Sydals-Hallen. Midlerne
var fordelt med 500.000 kr. i 2020 og 6 mio. kr. i 2021. I den efterfølgende budgetaftale for 2021-2024 blev de
reserverede midler flyttet til 2022, hvor arbejdet forventedes gennemført.

 

I forbindelse med budgetaftale 2023-2026 blev det konstateret, at det oprindelige projekt, omhandlende renovering og
udbygning af Sydals-Hallen af forskellige årsager ikke havde været realiserbart, og aftaleparterne var enige om, at
bevillingen på 6,5 mio. kr. i budget 2022 bortfaldt. Ved samme budgetforlig var aftaleparterne ligeledes enige om at se
velvilligt på et kommende renoveringsprojekt efter ansøgning fra Sydals-Hallen, og der blev disponeret op til 3 mio. kr. til
dette.

 

I september 2023 orienterede Sydals-Hallen Sønderborg Kommune om, at man i bestyrelsen arbejdede seriøst på en
modernisering af Sydals-Hallen med forventet påbegyndelse af arbejdet den 1. april 2024, og at man derfor gerne ville
gøre brug af de afsatte 3 mio. kr. I forlængelse heraf fremsendte Sydals-Hallen et prospekt, der beskrev det forestående
moderniseringsprojekt indeholdende nyt indgangsparti, ombygning af omklædningsrum samt atriumgård. De samlede
projektudgifter var budgetteret til 4,6 mio. kr., heraf 250.000 kr. til uforudsete udgifter. Sydals-Hallen modtog
byggetilladelsen i foråret 2024, hvilket samtidig udløste udbetaling af den kommunale bevilling på 3 mio. kr. til projektet.

 



I august 2024 henvendte Sydals-Hallen sig til Sønderborg Kommune for at ansøge om en tillægsbevilling på 619.866 kr.
til moderniseringsprojektet. Baggrunden herfor var, at projektet, som ifølge ansøger ellers var fuldt finansieret via fonde
og den kommunale bevilling på 3 mio. kr., stødte ind i ekstraordinære uforudsete udgifter, som nu ønskes dækket af
Sønderborg Kommune.

 

De primære overskridelser af budgettet skyldes ifølge ansøger jordbundsforhold og miljøsanering:

Klinker i baderum indeholdt asbest og skulle miljøsaneres.
Jorden under den eksisterende bygning kunne ikke godkendes, så 750 m3 skulle køres væk, og ny sandpude bankes
op.
Behov for nyt kloaknet, fordi der skulle graves ud i 3 meters dybde og dermed også 4 meter ved siden af
bygningen, hvor de eksisterende kloakrør var.
Behov for ny belægning, fordi pladsen har været gravet op til fordel for ny sandpude.

 

Ansøger oplyser, at det ansøgte beløb på 619.866 kr., kun vedrører de ekstra udgifter, der er forbundet med miljøsanering
og jordbundsforholdene.

 

Forvaltningen anerkender den opståede problematik, men gør samtidig opmærksom på, at det ikke er kommunens opgave
at dække de ekstraordinære udgifter til jordbundsforhold og miljøsanering, ligesom det kan skabe en uhensigtsmæssig
præcedens, hvis kommunen går ind og afhjælper uforudsete budgetoverskridelser. Forvaltningen henviser til, at der var
afsat 250.000 kr. i budgettet til uforudsete udgifter, og at det fremgår af den aktuelle ansøgning, at Sydals-Hallen selv
dækker øvrige uforudsete udgifter (ud over budgetoverskridelserne inden for jordbundsforhold og miljøsanering).

 

Forvaltningen hæfter sig desuden ved, at projektet har været længe undervejs, og at den kommunale bevilling i forvejen er
blevet nedskaleret i den mellemliggende periode grundet ændringer i projektet. Dog kan forvaltningen oplyse, at
moderniseringsprojektet fik bevilget et yderligere kommunalt tilskud på 235.000 kr. fra Idrætsanlægspuljen 2023. På
denne baggrund indstiller forvaltningen til, at der gives afslag på ansøgningen.

Bevillingsmæssige konsekvenser

Økonomi- og Arbejdsmarkedsforvaltningen oplyser, at sagen ikke har bevillingsmæssige konsekvenser.

Beslutning Udvalget for Kultur, Idræt og Medborgerskab den 02-10-2024

Ikke godkendt. Sagen sendes tilbage til forvaltningen til fornyet behandling.

 

Bilag

Ansøgning



Punkt 4: Godkendelse af ændring i bevilliget tilskud til Sønderborg
Golfklub fra Idrætsanlægspuljen

23/75455

Sagsresumé

Sønderborg Golfklub fik på mødet i Udvalget for Kultur, Idræt og Medborgerskab den 12. juni 2024 bevilget et tilskud fra
Idrætsanlægspuljen på 100.000 kr. til etablering af dræn på banen. En del af det bevilgede beløb er brugt på dræning, og
foreningen ansøger nu om at få lov til at anvende den resterende del af tilskuddet til etablering af ladestationer til
nyindkøbte robotklippere.

 

Idrætsanlægspuljen harmonerer med Byrådets Vision 2022-2025 om at skabe endnu bedre rammer for det frivillige
arbejde og fællesskabet i foreningerne, ligesom puljen understøtter Idræts- og Fritidspolitikkens intentioner om at skabe
gode rammer for idrætsudøvelsen.

 

Udvalget for Kultur, Idræt og Medborgerskab har beslutningskompetencen, jf. delegationsplanen.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Udvalget for Kultur, Idræt og Medborgerskab at godkende løsningsforslag

1. at det resterende beløb af de oprindeligt bevilgede midler fra Idrætsanlægspuljen 2024 kan anvendes til etablering
af ladestationer for robotklippere

eller

2. at der gives afslag på ansøgningen.

Sagsfremstilling

Sønderborg Golfklub fik den 12. juni 2024 bevilget et tilskud på 100.000 kr. fra Idrætsanlægspuljen. Tilskuddet var
øremærket til etablering af dræn på golfbanen. Foreningen har gennemført denne del af projektet, hvilket blev billigere
end først antaget.

 

Foreningen har fået udbetalt et beløb fra puljen på 64.156,25 kr., svarende til den dokumenterede udgift til dræning.
Foreningen ansøger nu om, at det resterende tilskud på ca. 35.000 kr. kan anvendes til etablering af fast underlag for de
ladestationer, der skal bruges til de 3-5 robotplæneklippere, der påtænkes installeret på arealerne.

 

I henhold til kriterierne for Idrætsanlægspuljen indgår følgende forhold i prioritering af puljen:

Projekter der understøtter eller udvider foreningens aktiviteter.
Projekter til nyopførelse, renoveringer og vedligeholdelse på idrætsområdet.
Projekter der omhandler energirenoveringer med energibesparelse til følge.
Projekter med egenfinansiering.

 

Forvaltningen vurderer, at foreningens ansøgning om at bruge resterende midler til underlag for robotklippere ikke
umiddelbart ligger i forlængelse at det oprindeligt bevilgede beløb og anbefaler derfor et afslag.

Bevillingsmæssige konsekvenser



Økonomi- og Arbejdsmarkedsforvaltningen oplyser, at sagen ikke medfører bevillingsmæssige konsekvenser, idet
finansieringen såfremt ansøgningen godkendes sker fra de oprindeligt bevilgede midler fra Idrætsanlægspuljen 2024.

Beslutning Udvalget for Kultur, Idræt og Medborgerskab den 02-10-2024

Udvalget godkender løsningsforslag 2.

 

Bilag

Sønderborg Golfklub Ans. til IAP



Punkt 5: Godkendelse af fortsat samarbejde om Kulturregion
Sønderjylland-Schleswig uden deltagelse af Kulturministeriet

24/16681

Sagsresumé

Kulturministeren har truffet beslutning om at nedlægge regeringens kulturaftaler med kulturregionerne pr. 1. januar 2025.
Beslutningen betyder, at de danske kommuner bag kulturaftalerne skal træffe beslutning om, hvordan de fremadrettet
ønsker at få udbetalt den statslige del af udlodningsmidlerne.
 

De sønderjyske kommuner kan vælge mellem:

At fortsætte samarbejdet i Kulturregion Sønderjylland-Schleswig og få de statslige midler udbetalt til
kulturregionen som hidtil.
At opløse samarbejdet som kulturregion.

 

Hvis kommunerne beslutter at afvikle samarbejdet som kulturregion, vil statens midler fordeles ligeligt mellem
kommunerne og ikke efter indbyggertal.

 

Kulturaftale Sønderjylland-Schleswig harmonerer med Byrådets Vision 2022-2025 og Kulturkompasset i forhold til at
fastholde, fremme og udvikle det grænseoverskridende samarbejde.

 

Sagen behandles samtidigt i de øvrige sønderjyske kommuner.

 

Udvalget for Kultur, Idræt og Medborgerskab har beslutningskompetencen, jf. delegationsplanen.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Udvalget for Kultur, Idræt og Medborgerskab at godkende

at fortsætte samarbejdet om Kulturregion Sønderjylland-Schleswig i perioden 2025-2028 og få de statslige midler
udbetalt til kulturregionen, hvis den varslede lovændring om ”Lov om Kulturministeriets kulturaftaler med
kommuner med videre og om regionernes opgaver på kulturområdet” vedtages.

Sagsfremstilling

Den danske kulturminister udsendte den 30. august 2024 en skrivelse til formændene for kulturregionerne i Danmark.
Heri står, at regeringen – som led i deres ønske om at reducere den statslige administration og afbureaukratisere – har
besluttet at opsige samarbejdet med kommunerne om kulturaftaler. Nedlæggelsen af kulturaftalerne fra ministeriets side
vil i indeværende regeringsperiode ikke betyde en reduktion i de bevillinger til lokale kulturelle aktiviteter, som de danske
kommuner bag kulturaftalerne får i dag.

 

Slots- og Kulturstyrelsen har den 5. september 2024 bedt partnerkommunerne bag kulturregionerne beslutte, om de vil
fortsætte samarbejdet som kulturregion. Tilbagemeldingen til Slots- og Kulturstyrelsen skal ske via formanden for
kulturregionen. Deadline er den 23. oktober.

 

Hvis samarbejdet som kulturregion fortsætter, vil kulturregionen modtage et årligt statsligt tilskud svarende til det, som
den har modtaget pr. år i kulturaftaleperioden 2021-2024. Hvis kommunerne ikke ønsker at fortsætte samarbejdet som



kulturregion, vil det statslige tilskud blive fordelt ligeligt mellem de danske partnerkommuner. Hvis en enkelt kommune
ønsker at trække sig fra samarbejdet om kulturregionen, vil midlerne ikke blive udbetalt til kommunen men vil fortsat
blive udbetalt til kulturregionen. Slots- og Kulturstyrelsen forventer, at der vil være en nedre grænse for, hvor mange
kommuner der må trække sig, før en kulturregion anses for at være opløst. I den nuværende kulturaftaleperiode fra 2021-
2024 er det statslige tilskud på 1,4 mio. kr. om året.

 

Hvis de sønderjyske kommuner ønsker at fortsætte samarbejdet i Kulturregion Sønderjylland-Schleswig, vil den
væsentligste ændring være, at staten fremover ikke længere vil indgå som aftalepart i kulturregionen. Det betyder, at
Kulturministeriet ikke som hidtil vil forholde sig til, hvad kulturregionen har af indsatser, så længe midlerne går til lokale
kulturelle aktiviteter i kommunerne. Slots- og Kulturstyrelsen har bekræftet, at det i Kulturregion Sønderjylland-
Schleswig kan indbefatte aktiviteter på begge sider af grænsen.

 

De statslige udviklingsmidler vil blive udbetalt som udlodningsmidler fra Det kulturelle aktstykke, der genforhandles en
gang årligt. Regeringen garanterer, at tilskuddet vil blive opretholdt i den indeværende regeringsperiode. Der er fortsat
krav om, at kommunerne, inklusive et eventuelt tilskud fra Region Syddanmark, matcher det statslige tilskud i
størrelsesforholdet 50/50. Anmodning og afregning af midlerne vil fremover ske årligt. Det vil ikke længere vil være
muligt at overføre midler mellem årene.

 

Byrådet har den 26. juni 2024 godkendt medfinansiering af Kulturaftale Sønderjylland-Schleswig for perioden 2025-2028
og givet Kulturudvalg Sønderjylland-Schleswig beføjelse til at godkende den endelige aftaletekst. Såfremt lovændringen
ikke finder sted, fastholdes denne beslutning.

 

En kulturaftale har hidtil været en frivillig aftale, der indgås mellem den danske kulturminister og en gruppe af kommuner
med eventuel deltagelse af én af de fem danske regioner. Den nuværende Kulturaftale Sønderjylland-Schleswig 2021-
2024 er indgået med henvisning til ”Lov om Kulturministeriets kulturaftaler med kommuner m.v. og om regionernes
opgaver på kulturområdet”, lov nr. 1104 af 29/12/1999 om regionale kulturaftaler med de ændringer, der følger af lov nr.
563 af 24/06/2005. Dette lovgrundlag ønsker regeringen ændret, og aftalepartnerne bag de danske kulturregioner er
inviteret til at afgive høringssvar om lovændringen med svarfrist den 3. oktober 2024.

 

Hvis lovændringen gennemføres, så vil der blive udarbejdet et nyt aftalegrundlag for en dansk-tysk kulturaftale, der
definerer aftalens varighed, forpligtelser og mulighed for at tilpasse samarbejdet, fx hvis statens tilskud bortfalder. Det
kan samtidig betyde en fornyet behandling af sagen i Byrådet.

Bevillingsmæssige konsekvenser

Økonomi- og Arbejdsmarkedsforvaltningen oplyser, at sagen ikke har bevillingsmæssige konsekvenser.

Beslutning Udvalget for Kultur, Idræt og Medborgerskab den 02-10-2024

Godkendt.



Punkt 6: Godkendelse af tildeling af permanent lokale til LGBTQ+
Sønderborg

23/39457

Sagsresumé

LGBTQ+ Sønderborg ansøger om et permanent foreningslokale på Kasernen. Ansøgningen er i overensstemmelse med de
godkendte ’Principper og tildelingsprocedure for lokaler på Kasernen’, som Udvalget for Kultur, Idræt, Handel og
Turisme godkendte i juni 2021.

 

Anvendelse af lokaler på Kasernen til foreninger understøtter fokusområdet Et godt liv i Byrådets Vision 2022-2025.

 

Udvalget for Kultur, Idræt og Medborgerskab har beslutningskompetencen, jf. delegationsplanen.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Udvalget for Kultur, Idræt og Medborgerskab at godkende løsningsforslag

1. at tilbyde LGBTQ+ Sønderborg ét permanent lokale på Kasernen

eller

2. at der gives afslag på ansøgningen.

Sagsfremstilling

Økonomiudvalget besluttede i juni 2019 at anvende kasernebygning 3 til foreningshus. Et hus med fokus på dynamiske
kvadratmeter, og hvor synergier kan opstå på tværs af foreninger. I juni 2021 godkendte Udvalget for Kultur, Idræt,
Handel og Turisme principper og tildelingsprocedure for lokaler på Kasernen.

 

Tildeling af permanente lokaler sker efter en politisk tildelingsprocedure. Den politiske tildeling af permanente
foreningslokaler på 2. og 3. etage på Kasernen vil bero på en samlet vurdering af aktiviteten og lokaleønsker ud fra de
gældende principper i bilaget ’Principper og tildelingsprocedure for lokaler på Kasernen’.

 

LGBTQ+ Sønderborg har ansøgt om tildeling af et permanent lokale på kasernen. Foreningen har ca. 40 medlemmer i
alderen 17-70 år og afholder en række aktiviteter, herunder:

Rainbow café: Brætspil og sociale samtaler (afholdes 1-2 gange om måneden).
Rainbow Coffee: Kaffemøde og social event, hvor der er mulighed for at tale om svære ting i livet og få hjælp og
støtte fra andre LGBTQ+ personer (afholdes 1-2 gange om måneden).
Rainbow Dinner: Event hvor LGBTQ+ personer tager ud og spiser sammen.
Foredrag for unge: På folkeskoler, gymnasier mv.
Rainbow Party / Beer: Event for 18+ personer, afholdes en gang hver 3. måned i samarbejde med lokale
barer/diskoteker.
Pop up events: For forskellige målgrupper efter ønske fra medlemmer.

 

Foreningen oplyser at de har behov for et fast lokale, hvor LGBTQ+ personer kan komme i tryghed og diskretion. Mange
medlemmer tør ikke deltage i de nuværende arrangementer, da de afholdes steder, hvor andre personer uden for LGBTQ+
miljøet også er til stede. Et fast lokale vil skabe et safe space for LGBTQ+ personer, hvor de kan have private samtaler og
få den nødvendige hjælp og støtte. Foreningen fortæller, at det derudover giver mulighed for at samle alle foreningens
fysiske materialer og informationer ét sted.



 

Med afsæt i principper for tildeling af permanente lokaler på Kasernen er det forvaltningens vurdering, at det er muligt at
tilbyde et lokale ud fra ansøgers ønsker. Dog gøres der opmærksom på, at lokalerne fortrinsvis tildeles kulturelle og
folkeoplysende foreninger, og at LGBTQ+ er en frivillig social forening.

Bevillingsmæssige konsekvenser

Økonomi- og Arbejdsmarkedsforvaltningen oplyser, at sagen ikke har bevillingsmæssige konsekvenser.

Beslutning Udvalget for Kultur, Idræt og Medborgerskab den 02-10-2024

Udvalget godkender løsningsforslag 1.

 

Bilag

LGBTQ+ Ansøgningsskema til permanent lokale på kasernen

LGBTQ+ Vedtægter

Principper og tildelingsprocedure for lokaler på Kasernen

Etageoversigt - Foreningslokaler september2024



Punkt 7: Godkendelse af tildeling af permanente lokaler på Sønderborg
Kaserne for ny 2-årig periode

23/39457

Sagsresumé

Foreningerne Sønderborg Husflid, Alssund Fotoklub samt Ornitologisk Forening for Als og Sundeved fik i februar 2023
tildelt permanente lokaler på Sønderborg Kaserne. De tre foreninger søger nu om en ny 2-årig periode fra 1. februar 2025
til 1. februar 2027. Forlængelse af perioden er i overensstemmelse med de godkendte principper og tildelingsprocedure
for lokaler på Kasernen, som Udvalget for Kultur, Idræt, Handel og Turisme godkendte i juni 2021.

 

Anvendelse af lokaler på Kasernen til foreninger understøtter fokusområdet ’Et godt liv’ i Byrådets Vision 2022-2025.

 

Udvalget for kultur, Idræt og Medborgerskab har beslutningskompetencen, jf. delegationsplanen.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Udvalget for Kultur, Idræt og Medborgerskab at godkende løsningsforslag

1. tildeling af permanente lokaler til Sønderborg Husflid, Alssund Fotoklub samt Ornitologisk Forening for Als og
Sundeved for en ny 2-årig periode

eller

2. give afslag i forhold til tildelingen af lokaler for en ny 2-årig periode.

Sagsfremstilling

Økonomiudvalget besluttede i juni 2019 at anvende kasernebygning 3 til foreningshus. Et hus med fokus på dynamiske
kvadratmeter, hvor synergier kan opstå på tværs af foreninger. I juni 2021 godkendte Udvalget for Kultur, Idræt, Handel
og Turisme principper og tildelingsprocedure for lokaler på Kasernen.

 

Tildeling af permanente lokaler sker efter en politisk tildelingsprocedure. Den politiske tildeling af permanente
foreningslokaler på 2. og 3. etage på Kasernen beror på en samlet vurdering af aktiviteten og lokaleønsker ud fra de
gældende principper i bilaget ”Principper og tildelingsprocedure for lokaler på Kasernen”.

 

Sønderborg Husflid, Alssund Fotoklub samt Ornitologisk Forening for Als og Sundeved fik tildelt permanente lokaler for
en periode på to år i februar 2023. De tre foreninger ønsker alle at få tildelt lokalerne for en ny 2-årig periode fra 1.
februar 2025 til 1. februar 2027.

 

Med afsæt i principper for tildeling af permanente lokaler på Kasernen er det forvaltningens vurdering, at foreningernes 2-
årige periode bør forlænges til 1. februar 2027. Forlængelse af perioden er i overensstemmelse med de godkendte
principper og tildelingsprocedure for lokaler på Kasernen, som Udvalget for Kultur, Idræt, Handel og Turisme godkendte
i juni 2021.

Bevillingsmæssige konsekvenser

Økonomi- og Arbejdsmarkedsforvaltningen oplyser, at sagen ikke har bevillingsmæssige konsekvenser.

Beslutning Udvalget for Kultur, Idræt og Medborgerskab den 02-10-2024



Udvalget godkender løsningsforslag 1.

 

Bilag

Principper og tildelingsprocedure for lokaler på Kasernen



Punkt 8: Godkendelse af fordeling af tidligere sløjdlokale på Havnbjerg
Skole

24/16110

Sagsresumé

I forbindelse med Udviklingshuset HR’s fraflytning af faciliteterne på den tidligere Havnbjerg Skole er der fra to
foreningers side udtrykt ønske om at kunne benytte det tidligere sløjdlokale på skolen. Det er henholdsvis Klub Herkules
og Ældresagens Nordals-afdeling, der har vist interesse for lokalet.

 

Med det afsæt har forvaltningen været i en afklaringsfase i forhold til øvrige kommunale forvaltningers behov for brug af
faciliteten og konstateret, at lokalet ikke skal benyttes af andre, hvorfor det kan komme i spil som foreningsfacilitet.

 

Ansøgningerne harmonerer med Byrådets Vision 2022-2025 om at skabe endnu bedre rammer for det frivillige arbejde og
fællesskabet i foreningerne.

 

Udvalget for Kultur, Idræt og Medborgerskab har beslutningskompetencen, jf. delegationsplanen.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Udvalget for Kultur, Idræt og Medborgerskab at godkende løsningsforslag.

1. at lokalet tildeles til Klub Herkules

eller

2. at lokalet tildeles til Ældresagens Nordals-afdeling.

Sagsfremstilling

Det tidligere sløjdlokale på Havnbjerg Skole har gennem en årrække stået ubenyttet. Med Udviklingshuset HR’s
fraflytning af skolen har der været udtrykt ønske fra to foreninger om at kunne benytte lokalet til foreningsaktiviteter.

 

I første omgang har der fra forvaltningens side været behov for internt at afklare, om lokalet skulle benyttes til
kommunale aktiviteter. Det er nu afklaret med de øvrige forvaltninger, at de ikke har behov for at bruge lokalet.
Forvaltningen har derfor bedt de to interesserede foreninger om at indsende motiverede ansøgninger vedrørende fremtidig
brug af lokalet. Ansøgningerne er vedlagt som bilag til sagen og kan opsummeres på følgende måde:

 

Klub Herkules
Klub Herkules er en godkendt folkeoplysende forening med fokus på styrketræning og fitness. Foreningen har et
medlemstal på over 500, heraf 224 medlemmer under 25 år.

 

Foreningen anfører, at man har behov for udvidelse af de allerede eksisterende lokaler som består af en tidligere
gymnastiksal og dertilhørende omklædning og toiletter. Det skyldes dels et stærkt stigende medlemstal og et behov for
også at kunne tilbyde spinning til medlemmerne. Sløjdlokalet støder helt op til foreningens lokaler og vil ganske nemt
kunne inddrages og indgå i sammenhæng med de allerede eksisterende faciliteter.

 



Ældresagen Nordals-afdeling
Ældresagen er en forening målrettet aktiviteter for ældre medborgere. Foreningen anslår, at der vil være tale om ca. 75
deltagere i det projekt, som de gerne vil etablere i lokalet på Havnbjerg Skole.

 

Foreningen anfører, at projektet går ud på at skabe et miljø for pensionerede ældre – primært mænd - for at modvirke
ensomhed og dermed forbundne udfordringer. Tanken er, at disse skal mødes tre gange ugentligt og som den fysiske
aktivitet primært reparere produkter til genanvendelse for borgere med mere. Dette skal ske på frivillig basis.

 

Lokalet indeholder i dag en række maskiner og andre installationer, som foreningen tænker kan genanvendes. Desuden er
der en række andre fordele ved lokalet i forhold til formålet, fx tilkørsels- og parkeringsforhold og tilgængelighed.

 

De to foreningers ønsker til fremtidig indretning betyder, at der ikke vil være mulighed for at begge foreninger tildeles
lokalet.

 

Forvaltningen vurderer, at det er mest hensigtsmæssigt at tildele lokalet til Klub Herkules, dels fordi det er den eneste
mulighed for, at klubben kan tilbyde nye aktiviteter i forbindelse med deres eksisterende lokaler, og dels fordi klubben er
en godkendt folkeoplysende forening, der tilbyder aktiviteter for blandt andet børn og unge. Dermed har den højere
prioritet i henhold til Sønderborg Kommunes lokaleanvisningsregler.

 

Forvaltningen undersøger i øjeblikket, om der vil kunne findes andre lokaler på den tidligere Havnbjerg Skole, som vil
kunne rumme og være velegnede til Ældresagens aktiviteter.

Bevillingsmæssige konsekvenser

Økonomi- og Arbejdsmarkedsforvaltningen oplyser, at sagen ikke har bevillingsmæssige konsekvenser.

Beslutning Udvalget for Kultur, Idræt og Medborgerskab den 02-10-2024

Udvalget godkender løsningsforslag 1.

 

Bilag

Klub Herkules - ansøgning

Ansøgning om brug af sløjdlokale på Havnbjerg skole.

Retningslinjer for lokaleanvisning



Punkt 9: Orientering om ledelsesinformation 2024 - ultimo august

24/5138

Sagsresumé

Ledelsesinformationen giver et overblik over, hvordan økonomien og aktiviteterne ser ud for det enkelte udvalg i løbet af
året. Forvaltningen forventer på nuværende tidspunkt et budget i balance ved årets udgang.

 

Udvalget for Kultur, Idræt og Medborgerskab orienteres om status.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Udvalget for Kultur, Idræt og Medborgerskab at tage

orienteringen til efterretning.

Sagsfremstilling

Status driftsøkonomi:
Forvaltningen forventer på nuværende tidspunkt et budget i balance.

 

Status på udvalgets driftsområder under Økonomiudvalget:
Forvaltningen forventer på nuværende tidspunkt et budget i balance.

 

Status anlægsøkonomi:
Status på det enkelte anlæg fremgår af det vedlagte bilag.

Bevillingsmæssige konsekvenser

Økonomi- og Arbejdsmarkedsforvaltningen oplyser, at sagen ikke har bevillingsmæssige konsekvenser.

Beslutning Udvalget for Kultur, Idræt og Medborgerskab den 02-10-2024

Taget til efterretning.

Bilag

KIM Ledelsesinformation drift 2024 - ultimo august

KIM Ledelsesinformation anlæg 2024 - ultimo august

Ledelsesinformation puljer - ultimo august



Punkt 10: Generel orientering

22/51

Sagsresumé

Orientering fra formanden

 

Orientering fra medlemmer

orientering fra Folkeoplysningsudvalget

 

Orientering fra forvaltningen

Status på udviklingsplaner i Gråsten
Henvendelse vedrørende Holmgade 6, Nordborg
Opfølgning på workshop om udvikling af kulturhus i Nordborg
Henvendelse vedrørende skydebaner
Kunstrådet

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Udvalget for Kultur, Idræt og Medborgerskab at tage

orienteringen til efterretning.

Beslutning Udvalget for Kultur, Idræt og Medborgerskab den 02-10-2024

Taget til efterretning.

Bilag

Notat - Udviklingsplaner for Gråsten

Input fra workshop 17. september 2024 om kulturhus i Nordborg

Brev vedrørende handicapskydning



Punkt 11: Lukket: Underskriftsside

22/54
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